apoštolské učenie, potom to isté pravé apoštolské učenie musí byť prítomné vo všetkých cirkvách.⁸

Hegesippov argument zachovávaní pravej viery v dôsledku biskupského nástupníctva a jej následnej priestorovej rozšírenosti vo všetkých cirkvách, kde Rím uviedol ako konkrétny príklad, rozpracoval Irenej z Lyonu v diele *Adversus Haereses* (okolo 185, ďalej AH).

1. Traditionem itaque

Apostolorum in toto mundo manifestatam, **in omni Ecclesia adest perspicere** omnibus qui vera velint videre, **et habemus annumerare eos qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi in ecclesiis, et successiones eorum usque ad nos**, qui nihil tale docuerunt, neque cognoverunt, quale ab his deliratur. Etenim si recondita mysteria scissent Apostoli, quae seorsim et latenter ab reliquis perfectos docebant, his vel maxime traderent ea quibus etiam ipsas ecclesias committebant. Valde enim perfectos et irreprehensibiles in omnibus eos volebant esse, quos et successores relinquebant, suum ipsorum locum magisterii tradentes: quibus emendate agentibus fieret magna utilitas, lapsis autem summa calamitas. **Sed quoniam valde longum est, in hoc tali volumine omnium ecclesiarum enumerare successiones, maximae, et antiquissimae, et omnibus cognitae, a gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae ecclesiae, eam quam habet ab Apostolis traditionem, et annuntiatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos** indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sibiplacentiam malam, vel vanam gloriam, vel per caecitatem et malam

1. Tradíciu apoštolov, ktorá je známa na celom svete, **je umožnené spoznať v každej cirkvi** všetkým, ktorí by chceli vidieť pravdu. **Máme za úlohu vymenovať tých, ktorí boli ustanovení apoštolmi v cirkvách za biskupov a ich nástupcov až do našich čias.** Oni nevyužovali ani nepoznali nič také, o čom títo blúznia [gnostici, proti ktorým Irenej píše]. Ved' predsa, keby apoštolmi boli poznali skryté tajomstvá, ktorým by učili dokonalých potajomky a oddelene od ostatných, odovzdali by ich predovšetkým tým, ktorým zverili aj samotné cirkvi. Ved' veľmi chceli, aby nástupcovia, ktorých zanechali a ktorým odovzdali svoje miesto samotných učiteľ'ov, boli dokonalí a bezúhonní vo všetkom. Ak títo bezchybne konajú, je to na veľký osov, ak pochybia, je z toho veľké nešťastie. **Ale pretože by bolo veľmi zdĺhavé v diele takéhoto charakteru vymenovať nástupníctva vo všetkých cirkvách, my tu poukážeme na najvýznamnejšiu a najstaršiu, a všetkým známu, založenú a ustanovenú najslávnejšími apoštolmi Petrom a Pavlom v Ríme, ktorá má tradíciu od apoštolov a vieru, ktorá bola ohlasovaná ľuďom** [apoštolmi, čiže odvedenú od Krista], **a ktorá sa cez sled biskupov dostala až k nám.** A tým zahanbujeme

⁸ TWOMEY, V.: *Apostolikos Thronos*, s. 24 – 25.

sententiam, praeterquam oportet colligunt. **Ad hanc enim ecclesiam propter potentiores principalem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea quae est ab Apostolis traditio. 2.**

Fundantes igitur et instrumentes beati Apostoli Ecclesiam, Lino episcopatum administrandae Ecclesiae tradiderunt. Huius Lini Paulus in his quae sunt ad Thimoteum epistolis meminit. Succedit autem ei Anacletus: post eum tertio loco ab Apostolis episcopatum sortitur Clemens, qui et vidit ipsos Apostolos, et contulit cum eis, et cum adhuc insonantem praedicationem Apostolorum et traditionem ante oculos haberet, non solus: adhuc enim multi supererant tunc ab Apostolis docti. Sub hoc igitur Clemente, dissensione non modica inter eos qui Corinthi essent fratres facta, scripsit quae est Romae Ecclesia potentissimas literas Corinthiis, ad pacem eos congregans, et reparans fidem eorum, et annuntians quam in recenti ab Apostolis acceperat traditionem, annuntiantem unum Deum omnipotentem, factorem coeli et terrae, plasmatorum hominis, qui induxerit cataclysmum, et advocaverit Abraham, qui eduxerit populum de terra Aegypti, qui collocutus sit Moysi, qui legem disposuerit, et prophetas miserit, qui ignem praeparaverit diabolo et angelis eius. Hunc Patrem Dominini nostri Iesu Christi ab ecclesiis annuntiari, ex ipsa scriptura, qui velint discere possunt, et apostolicam Ecclesiae traditionem intelligere, cum sit vetustior epistola his qui nunc

všetkých, ktorí akýmkoľvek spôsobom zo samolúbosti alebo z márnivosti, alebo zo zaslepenosti, alebo zo zlomyseľnosti, nadmieru mudrujú. **Ved' je nevyhnutné, aby každá cirkev, to jest veriaci zovšadiaľ, v ktorej sa navždy tými, čo sú zovšadiaľ, zachováva, čo učili apoštolí, súhlasila s touto cirkvou, kvôli [jej] výnimočnému pôvodu. 2.** Keď založili a určili pravidlá pre [rímsku] cirkev, svätí apoštolí [Peter a Pavol] ju odovzdali Línovi, aby ju spravoval. Tohto Lína Pavol spomína vo svojich listoch adresovaných Timotejovi. Po ňom nastúpil Anaklétus; ako tretí po apoštoloch dostal biskupstvo Klement, ktorý ešte samotných apoštolov videl a stretával sa s nimi. A hoci mal ešte v živej pamäti kázanie a učenie apoštolov, nebol jediný – ved' vtedy ešte žili mnohí, ktorých apoštolí učili. Za jeho pontifikátu, keď povstal medzi bratmi v Korinte nemalý spor, napísala im rímska cirkev veľmi dôležitý list, ktorý ich priviedol k pokoju, obnovil ich vieru a oboznámil ich s učením, ktoré nedávno prijala od apoštolov, zvestujúc im všemohúceho Boha, stvoriteľa neba i zeme, tvorcu človeka, ktorý zoslal potopu a povolal Abraháma, ktorý vyviedol ľud z Egypta, ktorý sa rozprával s Mojžišom, ktorý ustanovil Zákon a poslal prorokov, ktorý pripravil oheň diabla a jeho anjelom. Tohto Boha, ktorého cirkvi ohlasujú ako Otca nášho Pána Ježiša Krista, môžu, ktorí by chceli, zo samotného písma [tu sa myslí 1 Klem] poznať a [tiež] porozumieť apoštolskej tradícii cirkvi, pretože list je starší od tých, ktorí teraz nepravdivo učia a ohlasujú iného Boha, ktorý je nad Stvoriteľa – tvorcu všetkého,